
MOSSORÓ-RN, exta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021S

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Ano XIII    Número 596

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº, 5.946,  
DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município e no art. 8º da Lei nº 
3.873 de 30 de dezembro de 2020 - Lei Orçamentária Anual;
DECRETA:
Art. 1º - Fica aprovado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa do Orçamento Geral do Município de Mossoró, para o exercício de 2021, constante 
dos anexos deste Decreto.
Art. 2º - Ficam a Secretaria do Planejamento e a Controladoria Geral do Município autorizadas a adotar as medidas complementares necessárias à fiel 
execução da lei nº 3.873 de 30 de dezembro de 2020 (Orçamento Geral do Município), e estabelecer o contingenciamento orçamentário necessário para 
manter o equilíbrio fiscal e a compatibilidade entre receitas e despesas.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação e seus efeitos retroagem a 5 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 05 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD, 
do Orçamento Geral do Município de Mossoró para o 
exercício de 2021 e dá outras providências.



2 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



3 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



4 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



5 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



6 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



7 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



8 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



9 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



10 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



11 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



12 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



13 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



14 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



15 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



16 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



17 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



18 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



19 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



20 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



21 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



22 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



23 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



24 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



25 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



26 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



27 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



28 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



29 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



30 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



31 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



32 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



33 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



34 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



35 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



36 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



37 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



38 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



39 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



40 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



41 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



42 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



43 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



44 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



45 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



46 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



47 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



48 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



49 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



50 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



51 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



52 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



53 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



54 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



55 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



56 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



57 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



58 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



59 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



60 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



61 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



62 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



63 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



64 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



65 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



66 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



67 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



68 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



69 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



70 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



71 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



72 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



73 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



74 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



75 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



76 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta

DECRETO Nº, 5.947,   
DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município de Mossoró;

CONSIDERANDO a Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, os arts. 8º., caput, 9º. e 13 da Lei Complementar Nacional nº 101, de 4 de maio de 2000 
(Lei de Responsabilidade Fiscal), Resolução nº 11/2016 – TCE e a LEI Nº. 3873, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 (Lei Orçamentária Anual – LOA 2021);   

CONSIDERANDO a necessidade de fixar normas e procedimentos a serem praticados uniformemente na execução das despesas orçamentárias e 
financeiras do Município de Mossoró, permitindo o equilibro fiscal e a implementação do Plano de Governo;

DECRETA:
 
CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E DAS FINALIDADES

Art. 1º.  A execução orçamentária e financeira para o exercício de 2021 obedecerá às normas vigentes relativas à Administração Financeira e 
Contabilidade Pública e ao disposto no presente Decreto, para todos os órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo;

Art. 2º.  Compete a Controladoria Geral do Município, a Secretaria Municipal de Finanças e a Secretaria de Planejamento, acompanhar a execução deste 
Decreto, especialmente:
I - emitir normas, resoluções, portarias e manuais técnicos de operações da execução orçamentária e financeira, com o objetivo de aprimorar os 
processos de geração e execução das despesas e da efetiva arrecadação da receita pública;
II - deliberar sobre as demandas derivadas da execução deste Decreto;
III - Alterar a programação financeira, especialmente na hipótese do art. 8º deste Decreto.

Art. 3º.  Considera-se Programação Financeira a distribuição da receita estimada para o exercício de 2021, em cotas mensais ou bimestrais de 
desembolso dos recursos por Unidade Orçamentária, conforme a Lei Orçamentária Anual – Lei nº. 3873, de 30 de Dezembro de 2020

Art. 4º.  A Programação Financeira, objetivando em âmbito geral o cumprimento dos princípios do planejamento e do equilíbrio das contas públicas, 
destina-se a:
I - assegurar a Prefeitura Municipal de Mossoró a implantação e execução do orçamento em nível agregado da Administração Pública Municipal, 
resultante de alinhamento estratégico estabelecido em seus Órgãos; 
II - servir de subsidio para a definição dos critérios de prioridade de empenho e movimentação financeira, em caso de não atendimento dos resultados 
fiscais previstos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 3.798 de 29 de julho 2020), conforme art. 4º, § 1º da Lei Complementar nº 101/2000;    
III - permitir o planejamento do fluxo de caixa de toda a Administração Municipal, direta e indireta, e o controle deste fluxo conforme prevê o art. 50 da Lei 
nº 101/2000;
IV - assegurar ao Município o cumprimento dos compromissos legais e os decorrentes de fornecimentos de bens e das prestações de serviços;
V - identificar e solucionar as causas de déficit financeiro e orçamentário, quando houver.

CAPÍTULO II

DA EXECUÇÃO DA DESPESA

Art. 5º.  Os limites para a execução mensal das despesas orçamentárias da Administração Direta e Indireta, inclusive os Fundos Especiais, estão 
definidos pelos valores das cotas mensais de desembolso conforme Anexo I.
Parágrafo Único: Ficam estabelecidas as seguintes definições para as cotas mensais de desembolso:
I - Cota orçamentária: corresponde ao valor mensal que cada Unidade Orçamentária terá disponível por Grupo de Despesa, para Reserva de Dotação 
(Pré-Empenho), Nota de Empenho e Programação de Liquidação da Despesa;
II - Cota Financeira: corresponde ao valor mensal que cada Unidade Orçamentária terá disponível para programar o pagamento das despesas.

Art. 6º.  Não será autorizada a realização de despesa sem empenho prévio ou sem a existência de dotação orçamentária necessária.

Art. 7º.  A emissão de empenho está condicionada a existência de cota orçamentária correspondente ao cronograma definidos nos anexos a este 
Decreto.

Art. 8º.  A Programação Financeira poderá ser alterada durante o corrente exercício, sempre que o comportamento de arrecadação e a realização das 
receitas indicarem a necessidade de intervenção para alcançar o equilíbrio proposto pelas metas fiscais previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para 2021.

Art. 9º. A execução orçamentária de 2021 será baseada no fluxo de ingresso de recursos, devendo os Órgãos da Administração Direta e Indireta 
obedecer, dentro da programação financeira estabelecida, a ordem de prioridade a seguir:
I – Despesas com Pessoal e Encargos Sociais;
II – Dívida Pública;
III – Precatórios e Sentenças Judiciais;
IV – Obrigações Tributárias e Contributivas;
V – Outras obrigações decorrentes de imperativo constitucional ou legal;
VI – Demais despesas.

Art. 10.  A celebração de convênios ou contratos para o exercício de 2021, em que incida contrapartida não prevista e não disponível pelo Orçamento 
Municipal, deverá ser precedido de apreciação pelos órgãos indicados no art. 2º deste Decreto, que deliberaram sobre os ajustes orçamentários 
necessários, inclusive quanto ao crédito adicional. 

CAPÍTULO III

DOS CRÉDITOS ADICIONAIS

Estabelece normas de execução orçamentária e 
programação financeira para o exercício de 2021, e dá 
outras providências.



77 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta

Art. 11.  As solicitações de abertura de créditos adicionais deverão ser encaminhadas por meio de processo administrativo, pelo Titular da Unidade 
Orçamentária, para apreciação da Secretaria Municipal do Planejamento, que resolverá em conjunto com os órgãos indicados no art. 2º deste Decreto.
Art. 12.  A solicitação de Crédito Adicional deverá ser instruída, no mínimo, com:
I - demonstração da necessidade dos recursos requeridos, com a adequação classificação orçamentária;
II – indicação da dotação orçamentária a ser anulado, discriminada em nível de projeto/atividade, categoria econômica, grupo de despesa, modalidade 
de aplicação, elemento de despesa, fonte de recurso e identificador de programa governamental;
III – justificativa devidamente fundamentada da necessidade de crédito e da existência de recursos para compensação e no caso da anulação de 
dotações orçamentárias, justificativa do Órgão para o cancelamento, especificando o impacto no desenvolvimento do programa e nas metas físicas da 
ação que tiver seus recursos anulados;
IV – indicação das novas metas a serem atingidas e as conseqüências do não atendimento;
V  - indicação dos meses e montantes previstos para sua liquidação, devidamente assinado pelo Titular do Órgão solicitante.
§ 1º - Na impossibilidade de oferecimento de recursos para cobertura do crédito pretendido, o Órgão solicitante encaminhará demonstrativo do 
comprometimento de suas dotações.
§ 2º - É vedado o oferecimento de recursos destinados a despesas com pessoal e seus reflexos para cobertura de Créditos Adicionais, que não se refiram 
a esse grupo de despesa (GND-31).
§ 3º - Os pedidos de abertura de créditos adicionais encaminhados em desacordo com as normas estabelecidas neste Decreto ou que comprometa os 
limites legais para esta operação, serão devolvidos ao Órgão de origem informando as providências cabíveis.

Art. 13.  As alterações dos Quadros de Detalhamento das Despesas – QDD serão disciplinadas pelas normas orçamentárias vigentes.
Parágrafo Único: Os remanejamentos das dotações orçamentárias dentro da mesma unidade, ação, categoria econômica e grupo de despesa, não são 
computados no limite autorizado para abertura dos créditos adicionais.

CAPÍTULO IV

DO CONTINGENCIAMENTO DOS RECURSOS

Art. 14.  A Secretaria Municipal do Planejamento está autorizada a efetuar contingenciamento dos recursos estabelecido no Anexo I, quando objetivar o 
equilíbrio orçamentário e financeiro das contas públicas objeto deste Decreto, particularmente o art. 4º e seus incisos, art. 8º art. 9º e seus incisos. 

Art. 15. As autorizações de apropriação de cotas anteriores ou antecipação de cotas futuras da programação financeira e de descontingenciamento de 
recursos, ficam condicionadas a comprovação de excesso de arrecadação que promova disponibilidade financeira de recursos do Tesouro Municipal.
Parágrafo Único: Na ausência de comprovação de excesso de arrecadação, os órgãos indicados no art. 2º deliberaram sobre a autorização. 

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 16. A Controladoria Geral do Município, por ato próprio, poderá expedir instruções especificas quanto à execução orçamentária, visando a 
otimização dos procedimentos administrativos, especialmente para compatibilizar ou cumprir Resoluções e Decisões do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio Grande do Norte.  
 
Art. 18. Este Decreto entra em vigor nesta data revogada as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 08 de Janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

ANEXOS AO DECRETO N.º 5.947, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL PARA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 



78 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



79 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



80 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta



81 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta

PORTARIA Nº 212, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE - DU do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CIDALINA PEREIRA CAMPOS 
para exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE UNIDADE - DU, na Secretaria 
Municipal de Saúde, pertencente ao quadro de 
pessoal da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 213, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art.  1º  Nomear FRANCISCO BASÍLIO 
BEZERRA para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO - CD, na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, pertencente ao 
quadro de pessoal da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 214, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear WILSON DE OLIVEIRA 
REBOUÇAS para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO - CD, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e 
Juventude, pertencente ao quadro de pessoal 
da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 215,
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE - DU do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 



82 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta

inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º  Nomear VLADIMIR DE PAULA 
TAVARES para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DE UNIDADE - DU, na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos, 
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura 
de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 216, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de GERENTE EXECUTIVO - GEX do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CARLOS EMANUEL DA SILVA 
COSTA para exercer o cargo em comissão de 
GERENTE EXECUTIVO - GEX, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo, pertencente ao quadro de 
pessoal da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 217, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE - DU do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FRANCISCO MAXILANNY 
MORAIS DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR DE UNIDADE - DU, 
na Secretaria Municipal de Administração, 
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura 
de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 218, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear WENIA ALINE BORGES DE 
MORAIS para exercer o cargo em comissão de 

CHEFE DE DIVISÃO - CD, na Secretaria 
Municipal de Saúde, pertencente ao quadro de 
pessoal da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 219, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANALEIDE DUNGA DE 
MEDEIROS VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, 
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura 
de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 220, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ROSIVAL ARAÚJO DE LIMA 
para exercer o cargo em comissão de CHEFE 
DE DIVISÃO - CD, na Secretaria Municipal de 
Saúde, pertencente ao quadro de pessoal da 
Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 221, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE DE 
SAÚDE III - DUS - III do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear BÁRBARA MARIA FREIRE 
GOMES para exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE UNIDADE DE SAÚDE III - DUS - 
III, na Secretaria Municipal de Saúde, 
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura 
de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 222, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear DEBORA LAISY PEREIRA 
ESTIGARRIGA MENESCAL para exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO - 
CD, na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços 
Urbanos, pertencente ao quadro de pessoal da 
Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 223, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de DIRETOR DE ESCOLA III - DE3 
do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CLÉCIA MARIA DA SILVA 
XAVIER para exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE ESCOLA III - DE3, na Secretaria 
Municipal de Educação, pertencente ao quadro 
de pessoal da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 224, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE DE 
SAÚDE III - DUS - III do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CINTIA MARIA DE OLIVEIRA 
SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE UNIDADE DE SAÚDE III - DUS - 
III, na Secretaria Municipal de Saúde, 
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura 
de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró



83 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta

PORTARIA Nº 225, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de GERENTE EXECUTIVO - GEX do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA VILANI OLIVEIRA 
DANTAS LEITE para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE EXECUTIVO - GEX, 
na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente 
ao quadro de pessoal da Prefeitura de 
Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 226, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FRANCISCO EVILAZIO DE 
OLIVEIRA FILHO para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo, pertencente 
ao quadro de pessoal da Prefeitura de 
Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 227, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE DE 
SAÚDE III - DUS - III do Município de Mossoró
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA CELIANY RODRIGUES 
MEDEIROS para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DE UNIDADE DE SAÚDE III - 
DUS - III, na Secretaria Municipal de Saúde, 
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura 
de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 228, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 

Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear DALILA SILVA FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 
DIVISÃO - CD, na Secretaria Municipal de 
Saúde, pertencente ao quadro de pessoal da 
Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 229, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de DIRETOR DE ESCOLA IV - DE 4 
do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ISABELY SONALY COSTA DE 
CARVALHO TEIXEIRA para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR DE ESCOLA IV - 
DE 4, na Secretaria Municipal de Educação, 
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura 
de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 230, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de COORDENADOR IV - COR4 do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA LEIDIANE ALVES 
MARINHO HONORATO para exercer o cargo 
em comissão de COORDENADOR IV - COR4, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Juventude, pertencente ao quadro de 
pessoal da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 231, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO - CD do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear SABRINA RAFAELA LOPES DA 
COSTA para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO - CD, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo, pertencente ao quadro de 
pessoal da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 232, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Torna sem efeitos as Portarias n. 36/2021, 
101/2021 e 126/2021.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito as Portarias n. 
36/2021, 101/2021 e 126/2021
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 233, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de GERENTE EXECUTIVO – GEX 
do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear EDNALDO COSTA DE AQUINO 
para exercer o cargo em comissão de 
GERENTE EXECUTIVO - GEX, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, 
Urbanismo e Serviços Urbanos, pertencente ao 
quadro de pessoal da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 234, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de GERENTE EXECUTIVO – GEX 
do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RUTE PEREIRA DA SILVA 
AMORIM para exercer o cargo em comissão de 
GERENTE EXECUTIVO - GEX, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e 
Juventude, pertencente ao quadro de pessoal 
da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 
8 de janeiro de 2021.



84 MOSSORÓ-RN, -feira, 08 DE JANEIRO DE 2021Sexta

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 146, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2021

(Republicada por conter incorreção na original 
publicada no JOM n. 595c, p.65, de 06/01/2021)
Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE DE 
SAÚDE I – DUS I do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ELIHAB PEREIRA GOMES para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE 
UNIDADE DE SAÚDE I – DUS I, na Secretaria 
Municipal de Saúde, pertencente ao quadro de 
pessoal da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 8 
de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 132, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2021

(Republicada por conter incorreção na original 
publicada no JOM n. 595c, p.64, de 06/01/2021)
Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE 
ENGENHARIA – CDE do Município de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
A r t .  1 º  N o me ar  VA NE S CA O LI VE I RA 
REBOUÇAS para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO DE ENGENHARIA - 
CDE, na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Meio Ambiente e Serviços Urbanos, pertencente 
ao quadro de pessoal da Prefeitura de Mossoró..
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 8 
de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 90, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2021

(Republicada por conter incorreção na original 
publicada no JOM n. 595c, p.59, de 06/01/2021)
Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE - DU do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANTONIA CARLA SOARES DE 
OLIVEIRA ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR DE UNIDADE - DU, na 
Secretaria Municipal de Educação, pertencente 
ao quadro de pessoal da Prefeitura de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 8 
de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 235, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de GERENTE EXECUTIVO – GEX do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos VII, IX e 
XI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RUTE PEREIRA DA SILVA 
AMORIM para exercer o cargo em comissão de 
GERENTE EXECUTIVO - GEX, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e 
Juventude, pertencente ao quadro de pessoal da 
Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
PALÁCIO DA RESISTENCIA em Mossoró-RN, 8 
de janeiro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró


